:  
:

Latine vero *palma victoriae* appellari potest vel corona,

PS.-BEDA (1535), S. 40

In lectione apostolica quam audistis charissimi, admonet apostolus qui cursum huius vitae facimus, quamdiu in hoc mundo sumus, et ad coelestem patriam tendimus, sollicita semper circumspicione nos agere debere ut ad praemia aeterna beatitudinis mereamur pervenire. Dicit enim exemplum quod audistis, cum ait. *Nescitis quod hi qui in stadio currunt ...* (etc., anders weiter)

(zu »m e t a m « vgl. unten)

ANDERE AUTOREN

CLAUDIUS, Hs.2392 fol. 100ra = AMBROSIAS (1966), S. 106  
Nunc aliud vult exponere; itaque hoc exemplo ostendit quanta sit utilitas legis nostrae in qua non uni sed omnibus promissa est palma.

:  
:

MYTHOGRAPHUS I/189  
Hercules enim apud Graecos virtute sollemnus multimodo curso pedum sub uno anhelitu terciam partem miliaris, id est cxxv passus, percurrerat, et iuxta montem Olympum terminum statuit unde et stadium dictum est a stando, ad metam scilicet cursu peracto, et est stadium octava pars miliaris. Postea ad imitationem Herculis ludus est institutus, Olimpias est dictus. Olimpias dicebatur tempus IIII annorum ... celebratur festivitas in honorem Iovis Olimpici, id est celestis, qui dictus Olympicus ab Olimpico monte, ubi colebatur ... In illa enim festivitate omnia genera ludorum certamina unque exercebantur diversisque modis ibi currebatur tam cursu pedum et equis quam curribus<sup>194</sup>.  
et termino posito, ad quem currerent, mox retro seu in aliam partem flectebant.

[CLAUDIUS/AMBROSIAS]

Bravium genus palmae sive victoriae.

<sup>194</sup> Vgl. dagegen CLAUDIUS, a.a.O., Schluß von 9, 24 {Augustinus?/Isidor}: *Stadium grece dicitur spatium vel mensura. quae in sex milium passibus solet extendi*; ferner SEDULIUS, PL 103/147A, mit Sigle »AU« in Hs. Zürich, Rh. 72 (p. 218); ISIDOR, *Etymologiae* (1911), 15/15,6: *Porro stadialis ager habet passus CXXV, id est pedes DCXXV; cuius mensura octies computata, miliarium facit, qui constat quinque milia pedibus.*

[HAIMO]

cunctisque astantibus viris et mulieribus, ad spectaculum illud currebant omnes: sed unus qui prior currebat, accipiebat bravium, caeteris in vanum currentibus; quia nihil utilitatis praestabat eis suus cursus, nisi risum et cachinnum populis excitabant, sibi autem verecundiam magnam.

Alteriori vero intelligentia, per stadium, per quod illi currebant, debemus intelligere fidem nostram, intra cuius metam currere iubemur ab exordio fidei nostrae usque ad terminum hujus vitae, ad bravium repromissum, *Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit* (Mt 24, 13). Hoc tamen distat inter illorum cursum et nostrum, quod ibi omnes qui ad hoc erant parati currebant, sed unus qui per caeteris currebat, prior (556A) perveniendo ad bravium, accipiebat solus remunerationem suae victoriae.

In nostro autem cursu, omnes qui bene currebant, praemium sui laboris percipient, nec dolebunt se incassum cucurrisse, cum omnes qui pervenerint, remunerationem acceperint. Ille vero unus significat numerum electorum, qui comparatione reprobum parvissimus erit, licet in se sit perfectus.

[CLAUDIUS, ~ = PL 68<sup>195</sup>]  
Omnes enim qui recte currunt comprehendunt. Non sicut in agone theatro; Nam ibi omnes quidem currunt. sed unus qui vicit accipit palmam;

:

:

:

:

:

SMARAGD, PL 102/100C-D [zit.]<sup>196</sup> :  
Hic stadii cursum justitiae vel :  
fidei comparavit. quia quomodo :  
illic cum omnes intra stadium :  
currant, non nisi qui bene :  
current, dignus praemio iudicatur :  
ita et hic, quamvis intra fidei :  
metas cuncti credentes continentur, :  
soli tamen qui juste vixerint :  
praemium coeleste, quod :  
Graece dicitur BRABEION, percipiunt, :  
et quia inter eos, qui in stadio :  
currunt, unum accipientem palmam :  
significat, id est ille qui fidem :  
rectam tenuerit, et praecepta servaverit. :  
Hortatur nos hoc modo currere, ut :  
coelesta praemia mereamur comprehendere.

Quanto magis nos qui omnes dono dei possumus vincere et omnes pariter per illius misericordiam coronari; Curramus ergo credendo. sperando, desiderando ... (etc., anders weiter)

<sup>195</sup> Ps.-PRIMASIVS, PL 68/528C-D; auf das Zitat von Vers 24 folgt: *Debemus omnes currere; nam si ibi unus qui vicerit accipit, quanto magis nos, qui omnes dono Dei possumus vincere, et omnes pariter per illius misericordiam coronari? SIC CURRITE, UT OMNES COMPREHENDATIS. Si ad fidem, fides cum operibus sit, si ad doctrinam, doctrina firmetur exemplo* [folgt V. 25] ... *Sic ergo curramus, ut comprehendamus: omnes enim qui recte currunt, comprehendunt. Non sicut in agone theatro, omnes quidem currunt, sed unus accipit palmam. Curramus credendo, sperando, desiderando ...*

<sup>196</sup> Entspricht PELAGIUS (1926), S. 179, und Ps.-HIERONYMUS, PL 30/745B; vgl. RÄDLE, Smaragd (1974), S. 223.

[HAIMO]

Unde Dominus dicit: *Multi sunt vocati, pauci vero electi*; quasi diceret: Multi incipiunt currere, sed ante deficiunt et lassescunt quam perveniant ad bravium. paucique sunt, qui perveniunt ad palmam victoriae. Significat enim unus ille, unitatem sanctae Ecclesiae quae est corpus Christi. Quicumque etenim unitati Ecclesiae fide bonisque operibus atque perseverantia junguntur, illi perveniunt ad palmam. (folgt Ioh. 3, 13)

[vgl. AUGUSTINUS, *Ad Simplician. I/2.13*, CCSL 44, S. 37; wörtliche, kaum inhaltliche Bezüge]